præcipitem: atque ita in piscesem ( quali figura diximus ) transformatam . Vnde & Syrii piscibus non vescuntur quin potius illos quasi deos colunt . Templum vero quod illi deæ dicatum est, cuiusque Diodorus meminit, id est, quod in sacris litteris appellatur *Bethdagon*. de quo Eusebius atque Hieronymus in lib. de Topographia sacræ scripturæ, dicunt fuisse prope Ascalonem inter Iamnam & Lida quæ postea sit cognominata *Diospolis*, nō longe ab Azoto . Nam hæ quattuor urbes Palæstinæ intra Iudeæ ambitum quadraginta millium passuum continentur . Quod cum ex multis alijs sacræ scripturæ locis : tum ex primo Machabæorum libro manifeste colligi potest . Succedit ( inquit ) Ionathas Azotum, & mouit inde castra & applicuit ea ad Ascalonem . Transmutationis autem *Dercetus* in piscesem, & illius filiæ *Semiramidis* in columbam, Ouidius in 4. Metamorphoseos meminit.

*Incipit & dubitat de te Babyloniam narret  
Derceti: quā versam squāmis velantibus artus,  
Stagna palestini credunt mutasse figuram:  
Aut magis ut sumptis illius filia pennis,  
Extremos altis in turribus egerit annos.*

## C A P V T VII.

A Bimatu &amp; infra. Marthæi 2.

*Jacobi Constantij Fanensis error reprehensus.*

G 2

Cum

**C**VM ex mea consuetudine bibliopolia,  
 quæ Salmanticę cōplura sunt, excuterē,  
 forte fortuna incidi in obseruationes quasdā  
 Iacobi Constantij viri plane literatissimi: sed  
 quem antea nomine tantum nouerā. Fuerunt  
 autē obseruationes illae numero cētum: quas  
 idcirco voluit grēce hecatostyn potius quam  
 centuriam latine cognominare. harum duæ  
 priores, ac totidem posteriores pertinent ad  
 quosdam locos diuinæ scripturæ. Sed cū re-  
 liquæ omnes multū eruditioñis rerū sæcula-  
 riū contineant; atque vt ingenuè fatetur, om-  
 nes illas mihi facile persuaferit; in quatuor  
 tantum quas dixi, hominis prudentiam des-  
 ceraui: qui in ipso statim initio, ac deinde in  
 operis clausula, ybi ex artis rhetorice præcepto  
 consuetū est optima quęque disponi, frigidio-  
 ra & pene puerilia collocarit: vt quod in pri-  
 ma obseruatione quasi in re magna ac perdif-  
 ficiili cōmoratur ostendēs eos aberrare, qui in  
 Matthæi Euangelio c.2. legunt quod *Herodes*  
*occidit omnes pueros ab imatu & infra:* putantes  
 non *bimatu* sed *imatu* esse legendum: ita vt b.  
 litera non ad præpositionē præcedentē sed ad  
 dictionē sequentē pertineat: quod nec pueri  
 quidē ignorant qui nondum ære lauantur.  
 Aut ostendat mihi Constantius oportet quis  
 hoc vñquam dixerit, aut si harum rerū tā cu-  
 riosus est; illud potius ex Lauren. Valla debuit  
 adno.

adnotare in verbis illis non infra sed intra debere legi: propterea quod infra conditionem & locum designat, ut infra omnes homines, infra te<sup>c</sup>tum: intra vero numerum & spatium, ut intra octo dies, intra vrbis muros.

## C A P V T V I I I .

*Cameleopardalis.*

**I**N secunda lege hoc est Deuteron. cap. 14. Inter animalia quorū esus Hebreis permititur Camelopardalim numerat, *hoc est animal inquit quod comedere debetis, bouem, ouem, capram,* & subdit Camelopardalim. Sed cum inter animalia immunda camelus & pardus reponantur etiam ex genere: tum etiā nominatim *camelopardalis* quasi munda quadrupes esitanda illis proponitur, cum pr̄sertim paulo post dicturi simus quod cornua gestet: bifidā vngulā habeat, atque ex consequenti altera parte detata sit ruminetque & sæuo pinguescat: quæ omnia adesse debent quadrupedi quæ sit hebreis vescēda. Quod vero dicitur *Camelopardalis* nō ita accipiendū est quod ex cōmīstione duorū animaliū diuersi generis sit propagata ut quidam male interpretantur illud Horatij ex 2. epistolarum volumine.

*Diversum confusa genus Panthera camelo:*  
Sed quod capite camelum, varietate colorum pardum siue pantheram pr̄seferat. Plinius l. 7. c. 18. *Cameloriū inquit similitudo in duo trans-*

*G 3**fertur*

fertur animalia. Nabim Aethiopes vocant collo similem equo; pedibus & cruribus boui, came lo capite, albis maculis rutilum colorem distinguenteribus: unde camelopardalis dictatoris Cæsaris Circensibus ludis primum visa Romæ. Ex eo subinde cernitur aspectum magis quam feritate conspicua, quare & ovis feræ nomen inuenit, hæc Plinius. Varro quoque de lingua latina. Camelus (inquit) suo nomine Syriaco in latinum venit ut Alexandria camelopardalis nuper adducta: quæ erat figura ut camelus; maculis ut panthera, hoc est, pardalis; quam enim nos pantheram Græci pardalim vocant. Panther vero apud Aristotelem aliud est à panthera sive pardali. Panther namque (Theodoro interprete) hoc est, lupus canarius, cæcos parit catulos luparum ritu numero cū plurimum quatuor. Galenus quoque; quidam (inquit) adeo bestiales sunt, ut leonum & pantherarum, item canum & pantherum & vulpium carnibus vescantur. Pardus vero quod sit animal, aliubi dicetur. Nunc ad Camelopardalim redeamus. Heliodorus libro Aethiopicon. 10. scribit æthiopum regi ab Auxomitarum legatis hæc feram dono datam. Postremo (inquit) accesse Auxomitarum legati: & cum alia munera obtulerunt, tum in primis animantem quampiam inusitata specie, naturaque, cuius ad magnitudinem camelis proceritas, color pellisque pantheris maculis